
A titok felfedhető
Lesz részesedés a „Győzelem- ben

K itő l kapta s m iért Győze- harmadlagos gyantanyerö 
lem  nevét a nyíracsádiak feldolgozásának. A z  erdei
szövetkezete, már azt meg fenyő-ritkításból származó 
nem mondja Madar Gábor, apríték (újabban!) nem csu- 
az elnök se. Ebben az évben pán olajat csordít. - Előbb azt,
mégis rájuk illik : győztek a 
tavalyi küszködés felett. S 
hogy erőt vettek a gyengél
kedésen, ahhoz köze van az 
elnöknek, hisz nem rég még 
csak helyettes volt. Várnám, 
hogy előhozakodik a múlt
tal: a régi vezetői „stílus”

majd egy másik sűrítményt, 
a vele együtt immár k ifi
zetődő gyantát.

A  nutriatelep (m ert oda is 
érdemes benézni!) a színvál
tós óta reményt kelt. A  
hasznosabb tenyésztés remé
nyét. A  piacon ugyanis a

bukfenceivel, ilyesm ivel, de mogyorószín az uralkodó di- 
úgy látszik, nem kenyere az vat. Hat hónap alatt kicse- 
összehasonlítósdi. Helyette, rélték az állományt, s leszo- 
a jelent ajánlja. rították, le jjebb  srófolták az

Adata iva l nem  kápráztat egy takarmáriyozási . napra 
el, ám a siránkozás távol jutó költséget, 
á ll tőle. Fejfákat sem farag 
abból, hogy mostoha adott- 
ságúak, habár náluk a  leg 
nagyobb szántóföldi tábla 
m ég mindig csak tizenöt 
hektáros. A  széjjelszórt, er
dők közé szorult parcellá
kon pedig éppúgy kell véte
ni, mint bárhol, s bizony 
fe le  a  közös földnek (a 2400 
hektárnak) ilyen. Apró ta
gokban művelhető.

A z  elöregedés mutatójá
va l sem állnak jól. A  hat
százötven tagból háromszáz 
nyugdíjas, ugyan a  fö ld  
szeretetét igyekeznek át
plántálni a fiatalokba. Nem

A  gondozóasszonyok, ma 
már nem ijedeznek, s főleg 
nem tartják patkánynak a 
nutriát. Megszokták a be
cses, a szinte mindig tisz
tálkodó jószágot.

Egy költség
tudatos 
paraszt 
számvetése

Tulipános mintájú, öntött Sedve?

Madar Gábor, az elnök Kovács Lajos gúti tanyájában afe
lől érdeklődik, hogy a gépi kiszolgálással meg vannak-e eié-

rábeszéléssel. A  megélhetés betonkerítés a N apkori M i
jó  lehetőségeinek helyi fö l- hályé Nyíracsádon, megakad 
fedeztetésével. rajta a szem; látszik: el akar

A  sajátos szövetkezés az ütni a szomszédokétól, 
idén hatvanegy vagon u b or- Esztétikai funkciója eny- 
kát, harminckét vagon cse- nyi.
megeparadicsomot, tíz  és fé l 
vagon gurulós m álnát kül
dött a konzervüvegekbe a 
hét aranykoronás homokról.

A  tétel már csak azért is

a  H C Z e t  h ú z  &  gyepel I g a z - hogy az o t t  a dohány,"’ meg kell néz-
f x J azd*  T  a tehén 14~ 15 litert ád> de ni. úev letalaimarózta már-

egy tehéntől. Napnál v ilágo
sabb, hogy sok lehetett az 
egyéb költség.

—  A z  a tehén éri a pénzét 
—  á llítja  — , am elyik igát is

(Fotók: Piltz Gyula)

—  No és miben segít a 
szövetkezet, így hogy visz- 
szaparcellásodtak, ahol k.el- 
iett?

Gépi munkával ellát.

Ha a dohány sem fizet, akkor mi? — tárja szét a kezét Nap- 
kori Mihályné, aki még csak két éve tag a Győzelemben

jóva l hatvanon felü li nyug
díjasa a Győzelemnek. —  Ha 
asztalos csinálja, m ár a zsa-

em lítést érdemel, m ert kéz- lu megfizethetetlen, hát még
igényes. Nagyon az!

A z  elnök (m int egy tele
fonbeszélgetésből k ihallik) 
aligha tépelődik már azon, 
hogy a málnának árudét

a munka. Számolgattam és 
rájövök, hogy jobb ez így, 
egyedül, házilag.

A  feleség szép arcú, kis 
öregasszony. Olyan, akinek

ni, úgy letalajmarózta már- 
a gazdája m ajd ’ ingyenbe jSj hogy azt meg nem mon- 
kapja. De ő nem igazzá a danák, ott mi volt. A d  ket- 
tehenet! Sertés annál több tő: megment minket kiske-
,,akad’ , ohati csajlafülűek, reskedelmi ártól, fő leg ak- 
húsfajták. A  rotációs gon- kor, ha tápot hozatunk. A  
dolkodás Napkori M ihály szövetkezeti fuvar is jó  do- 
költségtudatában precízen lóg, a rakodó még a zsákot

nyit .a  debreceni piacon: csak nemessé aszalhatja vo 
hadd kapkodják ott el a  ho- násait az idő. 
mok vérvörös gyümölcsét —  ö  a meszelőnyelet teszi le.
jó  pénzért. Mentegetőzik, mintha szá-

A  termelés értékéhez monkérnék:
(mostohaság ide —  mosto- —  őszre  maradt,
haság oda) ’84-ben 9 m illió  A  „nyáriba” térítgeti a
forinttal többet adhattak, társaságot, oda van begyújt- 
vagyis tavaly ennyivel vo l- va, a nagyház (tömblakás) 
tak kevesebbek. falait még minek fűtenék —

Nyereségük (m ert im m ár október végén, november 
az is van!), nyugodtan irha- elején?
tóm, megüti a 4 és fé l m ii- —  Felgyújthatjuk a v il-
liót. lányt is, igaz 25-ös az égő —

Lesz részesedés! mondja s én nyugtázom
A  „titok” felfedhető. M a- hogy itt a fillé rt megfogják, 

dar Gábor, hogy közösen Meg 
fed jék  fel, szól a főkönyve- (kint) 
lőnek. Arcra ismerős, csak. egy hosszú akácrúd is. 
rég nem találkoztunk. Szív- A zért csak kattan a kap-
infarktusa volt, de v idám  csoló.
ember maradt, ö  aztán vé- Napkori M ihály a Kos-
kony, ravaszkás bajusza suth-címeres tányér alatt 
alatt könyvelői stílben pen- megmondja az igazságot: 
geti a „hogyan előre” húr- hogyan győzik. K ét pajta a 
jait. felső átkötő fá ig  sárgáll a

Érthető. dohánytól. A z  elnök százezer
A z  is, am it mond: „Idő - forintra taksálja, legalább 

ben megfogtuk a költségki- annyira a bevételt.
—  Kiadás?

működik. A z  a koca, ame
lyik nem búg fe l (kihagy), 
eladó, de azonnal. N em  k í
sérletezik vele.

—  Hogy s m int vélekedik 
a család a  szakszövetkezet
ről? —  a család, m ert fe le 
ségét Napkori M ihály két 
éve beléptette. Legyen neki 
is nyugdíja, ne csak házas
társi pótlék szúrja ki a sze
mét.

— Megmondom az igazsá
got —  tartja fö l vaskos u j
ját Napkori M ihály, akárha 
beszélne vele. — Régen a 
múltban ’71-ig vo lt a  tszcs. 
Akkor vagy az a lj vagy a

is helyére pakolja. K i bírná 
azt már? No, egy kis borra
valót nem sajnál az ember. 
Elnök elvtárs! A  táp érde
kében, ha szabad, itt szól
nék. Szóval, ha rendel az 
ember többfélét, próbálják 
is beszerezni, ne a disznótá
pot egye a csirke.

A z  elnök jegyzi a hallot
takat, s azt meg csak e l
ereszti a fü le m ellett (m eri 
igen szerény), hogy dicsére
tet kap.

— Varga, aki volt elnök, 
csendes volt nagyon, rákap

ám : tévépóznának paTf termett, mert
megteszi cső helyett táblákra vetettünk,

tak, de mióta Madar elvtárs 
teljes van> a szervezés az úr, és úgy 

s meg tudjuk, „de/ic”  se lesz. 
volt szabva, m it hova. Most A  sok dolog előszámlálása 
az átalakulás óta, akár hét- után a feleség sírdogál, pi- 
fé lét is, legyen az vete- tyeredik: „N em  fogom  én a 
mény, bármi, csak terem- nyugdíjat elérni. M egjött a 
jen! Terem jen az alj is, te- cukrom is. E p ek ő ... Persze 
rem jen a part is. K i m it tud végképp akkor hagyjuk ab- 
belőle kihozni. ba, ha meghalunk.”

A z  ura tréfáva l vigasztal
ja, hogy ráérnek még arra, 
már több is az idejük, a 
múltkor azt mondta a  kocs- 
máros, rá : „M ost már látok 
egy fösvény embert bejön
ni” .

Hozzáteszi:
—  M ert én sohasem a 

kocsmába jártam dolgozni.

Diófás
tanyában
Kovács
Lajosnéról

Kovács Lajosné  kiejtésén 
(Gút rengetegében) észre
venni, hogy valam ikor nem 
idevalósi lehetett. A zt meg a 
póznák híján látni, hogy 
villanynélküliek. _

M ind a két jegy  a beszéd
be elegyedés támja. Kovács 
Lajos  inkább hallgatag. Mű
tötték. A  feleség annál be
szédesebb :

— Soproni lány vagyok, 
nagyon szeretem az erdőt — 
va llja  a tanyás, munkáskezű 
asszony szerelmét az ura és 
az erdő iránt. Van itt erdő 
— mondta akkor a vő le 
gény — , ha kilépsz az ajtón, 
benne vagy.

—  Ezeket a terebélyes 
diófákat m ikor ültették?

— A  legnagyobbat, azt ott 
ni, 938-ban, a  tanya is akkor 
lett idetéve —  húz fe l a  szí
vó-nyomó kútból egy vödör 
v ize t az ember. A  kút m el
lett hatvankilós akku —  k i
dobva tán.

—  A  televízióhoz volt. 
Nem  a kúthoz —  merít csö
börrel Kovácsné. L e  kellett 
mondaniuk a műtét óta a 
képernyőről. A z  akku dög
nehéz, ha kimerült, nincs 
aki emelje, emelgesse a  sze
kérre, s v igye  a faluba töl
teni.

Hogy el ne felejtse, köszö
ni az idejében küldött trá
gyaszórót.

Felém  mondja:
— A z  elnökünk, hát azért 

is választottuk meg, még a 
cséplés után is k ijö tt: meg 
vagyunk-e elégedve? Meg. 
—  S gyorsan meg is kéri az 
elnököt, hogy azt a sok lá
dát (lehet vagy kétezer) ne 
vigyék vissza Acsádra. Jö
vőre is meglesz laz  egy hold 
családi paprikájuk, most 
száz mázsát kapkodtak, sze
dettek le  még a fagy  rezes 
orra elől.

Diót roppantunk, papír
héjút. A  sors azonban K o 
vácsoknál jóva l keményebb.

Szalai Csaba

áramlasokat. A  vásárlásokat 
szigorú ellenőrzés a latt tar
tottuk, s így tovább. P é l
dául: az ágazatvezetők a
költségszinten tartották a 
szemüket.”

— Rajta kellett, hogy tart
sák! — tolja arrébb a hang
súlyt Madar Gábor. Csak

— A  palánt nálunk csepe
redik fe l —  gyűjtik  csupán 
nagyjából csokorba azokat a 
költségeket, am ivel nem ér
demes számolni. Idetarto
zik, ebbe a semleges rovat
ba, hogy „jók  a szomszé
daink” . Munkáért lovat ad

alámehettek (márm int a Napkori M ihály cserébe.
költségszintnek), fö lé  nem. 
Fölé csak az eredménnyel 
ugorhattak.

Javaslom, nézzük meg a 
homok növényének, a rozs
nak a magasugrását. Erre, 
kelet felé, ugyan gyengék az 
átlagok.

A z  elnök, m int ütőkártyát

Most is odavan a ló tengeri- 
törésen.

— S azt a rengeteg pórét 
ki öltögette össze, mennyi
ért?

— ö t  forintért egyet.
— No, én annyiért meg 

nem csinálnám!
* Napkoriné' álmélkodik, tán

. veszi u jja  közé a jegyzetla- össze is csapja a tenyerét:
pót. (Készült.)

A  rozs, a tavalyihoz ké
pest (ugyanannyi a költség!) 
háromszoros termést adott: 
22 mázsát egy hektárról.

Van rá m agyarázat: a
szántás időben történt, a 
vetés hibátlanul. Szopkó 
Im re  traktoros a megmond
hatója, hogy ösztönözték-e? 
Ha nem is markolt túl nagy 
összeget, de szerényen szól-

— Mi meg azt hittük, so
kat is fizettünk.

Abban azonban m egegye
zik a vélemény, hogy ha a 
bevétel üti a száz-százhúsz
ezret, akkor jövőre is dohá
nyoznak.

— Tehén? Van-e? — K ér
dem, mert még szekér elé 
járomba fogva is bandukol
nak Acsádon.

Napkori M ihály a költség-
va aratási prémiumot vehe- tudatos parasztember apró
tett kézhez. A  nyereségre- lékos történetébe fog, miért 
szesedés nagykalapjából is maradt csak egy tehene, egy 
vehet ki még. S épp a rozs „harmincöt literes” . A  tőgy
okozott a „Győzelem ” -nek gyulladás riasztotta el a fe- 
eddig fe jfá jd ító  vereséget. jőgéptől, s most nincs, aki 

A  ' fenyőtűlepárlót (ami fejjen. (Vajon a gép volt-e
szintén csak volt vesztesé
ges), se a szerencsés vé le t
len mentette át erre az é v 
re. S nemhogy erre. Jövője 
az illatos olaj kisüzemének

a
a bűnös, s nem a neauiaia- , 
ta, mert sokan esküsznek 
rá, hogy a tőgyet nem sza
bad teljesen k ifejn i.) A  tej 
azonban, ahogy ő oszt és

Nyíracsádon el nem vitatha- szoroz sehogy sem akar k i
tó, még akkor sem  ha van- fizetődni. Neki! 3-szór 6 '.d- 
nak, akik ezt híresztelik. ö k  ló abraktól (a szénát nem 
vagy nem tudják, vagy nem számolva) csak annyi a tej 
hajlandók utána járni a fe - (naponként), hogy annak 
nyőhulladék másodlagos- literje  10 forintba kerül —


